criança ou adolescente em seu núcleo familiar, sem pretensão de realizar adoção. Para
tanto, o projeto ainda prevê bolsa-auxílio, que é o valor em dinheiro a ser concedido à
família acolhedora, por criança ou adolescente acolhido, para prestar apoio financeiro nas
despesas do acolhido.

O valor da bolsa-auxílio será de R$ 2.277 (dois mil duzentos e setenta e sete reais) para
cada criança ou adolescente acolhido, por meio de depósito bancário em conta corrente
indicada para esta finalidade pelo membro designado no Termo de Guarda e
Responsabilidade.

O Executivo Municipal ainda aduz na Mensagem 58/2025 (fls.